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CONDITIONS GENERALES 
APPLICABLES 

AUX PRINCIPALES OPERATIONS 
 
 

PERSONNES MORALES 
 

Ce document présente les principaux tarifs standards de nos produits 
et services applicables en l’absence d’un accord particulier conclu 

avec le client 
 

Nous nous engageons à une totale transparence de notre facturation 
concernant vos opérations et tenons à votre disposition ce recueil 

de tarification 
 

Votre interlocuteur habituel à BGFIBANK GE se tient à votre 
disposition pour vous apporter toute information complémentaire 

 
 

 
ANNEE 2009 
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PRINCIPALES CONDITIONS DE COMPTE 

 
 

__________________________________________________ 
Compte courant_____________________________________ 
 Frais ouverture de compte ……………………..FCFA   
 Montant minimum…………………………….FCFA 5.000.000 
 Montant Entreprise Individuel.……………….FCFA 2.000.000 
 
Arrêté de Compte 
 Taux débiteur maximum :…………………………..15% 
 Commission sur le plus fort découvert……………….0,111% 
 Commission de mouvement………………………….0,050% 
 Frais de tenue de compte……………………….FCFA 12.500 
 
__________________________________________________ 
Compte à terme_____________________________________ 
 Placement minimum…………………..FCFA 5.000.000 
 Taux : conditions du marché (au cas par cas) 
  
 

 
 

MOUVEMENTS DE FONDS 
 

___________________________________________________ 
Espèces FCFA_______________________________________ 
. Versements espèces 
   Date de valeur……………………………………………J+1 
 
. Retrait espèces  
  Date de valeur…………………………………………….J-1 
 
. Retrait inter agences BGFIBANK GE 
  Date de valeur…………………………………………….J-1 
  Frais de retrait…………………………………………….Néant 
___________________________________________________ 
Change devise_______________________________________  
. Achat devises par le client (vente pour BGFIBANK) 
  Date de valeur débit………………………………………J-1 
  Commissions toutes devises : 
- Clients BGFIBANK…………………………………..6% 
- Non clients…………………………………………….7% 

 
. Ventes de devises par le client   
   Date de valeur crédit……………………………………..J 
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   Commissions autre que l’EURO……………………… 4% 
 

  
 
. Achat et vente de Travellers  : 
  Date de valeur débit (achat)………………………………J-2 
  Date de valeur crédit (vente)……………………………..J+10 
  Commissions toutes devises : 

o Client BGFIBANK………………………… 2% 
o Non clients………………………………….. 4% 

 
___________________________________________________ 
Chèques____________________________________________ 
. Opposition 
   Frais d’opposition par chèque………………….FCFA 5.000 
   Maximum……………….……………………..FCFA 30.000 
 
. Emission de chèque de banque 
   Date de valeur……………………………………J-1 
   Frais d’émission de chèque………………….FCFA 10.000 
   Annulation à la demande du client…………..FCFA 10.000 
 
 
. Certification de chèque 
   Date de valeur débit……………………………….J-1 
   Frais de certification……….………………….FCFA 5.000 
   Annulation à la demande du client…………..FCFA 30.000 
 
. Lettres de chèque 
   Date de valeur débit……………………………….J-1 
   Frais de récupération……….………………….FCFA 20.000 
______________________________________________ 
Remises de chèques______________________________ 
. Nos caisses 
  Date de valeur………….date d’encaissement J-1 
  Frais impayé……………..…………………..FCFA 5.000 
 
. Remise  chèque SYSTAC 
  Date de valeur…………………………………….J-2  
  Frais impayé  ………………………………..…FCFA 5.000 
  Endos irrégulier………….……………..……FCFA  11.500 
 
. Remise de chèque CAE en devises 
  Date de valeur……………………………………J-2 
 Commissions de change…………………………..2% 
 Frais impayé  ………………………………..…FCFA 10.000 
  Frais de sort……………….……………..……FCFA  10.000 
 



 

       Conditions Générales Applicables aux Personnes Morales              Page 4 sur 11 
 

 
 
 
 
____________________________________________________ 
Virements Nationaux__________________________________ 
. Virements entre les agences BGFIBANK GE 
   Date de valeur débit……………………………………..J-1 
   Date de valeur crédit…………………………………….J+1 
   Frais d’impayé………………………………..FCFA 10.000 
 
. Virements autres Banques de GUINEE 
   Virement reçu 
- date de valeur………………………………….J+1 
Virement émis 
- date de valeur…………………………………….J  
- Frais de virement………………………….FCFA 5.000 
- Fais d’impayé……………………………..FCFA 10.000 

 
. Virement permanent 
   Date de valeur débit………………………………J-1 
   Frais de dossier……………………………FCFA 5.000 
   Frais d’impayé…………………………….FCFA 10.000 
   Frais par virement 

o virement BGFIBANK GE………..NEANT 
o autres banques ……………………FCFA 2.000 
o modification virement permanent…FCFA 3.000 

 
. Virements par SYGMA 
   Virement reçu 
- date de valeur………………………………….J+1 
Virement émis 
- date de valeur…………………………………….J-1  
- Frais de virement………………………….FCFA 14.500 
- Fais d’impayé……………………………..FCFA 10.000 

  
__________________________________________________ 
Somme à disposition__________________________________ 
   Date de valeur  débit client…………………………….J-1 
   Frais de dossier client BGFIBANK 

o Jusqu’à FCFA 2.500.0000, maximum…. FCFA 10.000 
o Jusqu’à FCFA 5.000.000, .………………FCFA 50.000 
o Au-delà ………………………………….FCFA 100.000 

  Frais de dossier non client  
o  Jusqu’à FCFA 2.500.0000, maximum…. FCFA 20.000 
o Jusqu’à FCFA 5.000.000, .………………FCFA 80.000 
o Au-delà ………………………………….FCFA 200.000 
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__________________________________________________ 
Prélèvements________________________________________    
   Date de valeur ………………………………………….J-1 
   Frais de dossier…………….………………….FCFA 5.000 
   Frais d’impayé…………………….…………..FCFA 5.000 
 
 

 
 
 
 

PORTEFEUILLE COMMERCIALE 
 

________________________________________________ 
Escompte d’effets__________________________________ 
. Escompte d’effets de commerce FCFA 
  Taux maximum…………………………………………15% 
   Perception  Minimum……………………….FCFA 10.000 
  Date de valeur crédit…….………………………………J+1 
  Frais par effet………………………………….FCFA 2.000 
  Frais d’impayé bénéficiaire………………….FCFA 10.000 
  Frais d’impayé tiré………………………….. FCFA 20.000 
  Opposition……………………………………FCFA 10.000 
  Minimum de jours d’intérêts………………………..10 jours 
 
_________________________________________________ 
Encaissements d’effets_______________________________  
Remise des effets minimums 10 jours avant l’échéance 
 
. Encaissement d’effets tirés sur place ou inter-BGFIBANK 
  Date de valeur crédit…………...Date d’encaissement + 2 
  Frais d’encaissement/effet…………………FCFA 2.000 
  Frais d’impayé bénéficiaire………………..FCFA 5.000 
  Commission d’encaissement………………………..0,15% 
  Minimum commission d’encaissement…….FCFA 10.000 
 
__________________________________________________ 
Paiement d’effets____________________________________ 
  Date de valeur débit……………………………………J-1 
  Frais de règlement ………………………………FCFA 1.000 
  Frais non avisés………………………………….FCFA 5.000 
 

 
COMMERCE INTERNATIONAL 

 
__________________________________________________ 
Transfert à l’Etranger_________________________________ 
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. Transfert Zone CEMAC 
    Date de valeur……………………………………………J-1 
    Commission de transfert………………………………..0,25% 
    Frais de dossier…………………………………..FCFA 10.000 
    Frais de SWIFT………………………………….FCFA 30.000 
 
. Transfert Zone Euro 
    Date de valeur……………………………………………J-1 
    Commission de transfert…………………………………0,50% 
    Frais de correspondant (minimum)………………EUR 11,000 
    Frais de SWIFT…………………………………..FCFA 20.000 
 
. Transfert Autre Zone 
    Date de valeur……………………………………………J-1 
    Commission de transfert…………………………………0,80% 
    Frais de correspondant :en fonction de la zone et de la devise 
    Frais de SWIFT…………………………………..FCFA 20.000 
 
. Transfert Permanent 
    Date de valeur……………………………………………J-1 
    Frais d’ouverture de dossier……………………FCFA 10.000 
    Commission de transfert…………………………………0,50% 
    Frais de correspondant (minimum)………………FCFA 20.000 
    Frais de SWIFT…………………………………..FCFA 30.000 
    Frais d’impayé…………………………… ……FCFA  15.000 
    Modification du virement……………………….FCFA 5.000 
 
. Emission de chèque en devises 
    Date de valeur débit…………………………………….J-1 
    Commission de transfert………………………………0,50% 
    Frais d’émission de chèque………………..FCFA 25.000 
     
___________________________________________________ 
Transfert reçu de l’Etranger__________________________ 
. Mise à disposition des fonds 
  Date de valeur…………………………………………….J+2 
  Commissions fonds reçus 

o clients BGFIBANK, jusqu’à FCFA 3 Mio.FCFA15.000, au-
delà FCFA 30.000 

o non clients, jusqu’à 5 mio, FCFA 25.000 au-delà  50.000 
 
. Ordre de paiement retourné à l’émetteur 
     Commissions retour de fonds…………………..FCFA 20.000 
 
____________________________________________________ 
Remises Chèques______________________________________ 
. Remise de Chèque CAE en devises 
    Commission de change……………………………………2% 
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    Minimum Perception……………………………FCFA 5.000 
    Date de valeur……………………………………………J+2 
    Frais de courrier………………………………FCFA 10.000 
    Frais d’encaissement …………………………FCFA  25.000 
    Frais d’impayé…………………………………FCFA 25.000 
 
____________________________________________________  
Crédits Documentaires________________________________ 
. Crédit Documentaire Import 
 
_Ouverture d’un crédit documentaire 
      Commission d’ouverture/trimestre…………………..0,25% 
       Perception minimum…………………….. FCFA 50.000 
       Frais de correspondant…………………….FCFA 15.000 
       Frais de dossier……………………………FCFA 15.000 
       Frais de SWIFT……………………………FCFA 30.000 
 
_Modification d’un crédit documentaire 
       Frais fixe………………………………….FCFA 10.000 
       Frais de SWIFT…………………………..FCFA 25.000 
       Prorogation validité 

o commission………………………….0,10% 
o minimum de perception…………FCFA 50.000 

       Augmentation du montant 
o commission/T………………………..0,5% 
o perception minimum……………..FCFA 50.000 

 
_Réalisation 
     Levée de documents 

o commission de levée de documents…….0,120% 
o Perception minimum……………….FCFA 50.000 

 
     Acceptation 

o Commission d’acceptation/mois……..0,10% 
o Perception minimum……………..FCFA 15.000 

 
     Paiement 

o Commission de paiement…………….0,50% 
o Perception minimum……………..FCFA 50.000 
o Frais de SWIFT…………………..FCFA  20.000 

     
_Annulation (à la demande des parties) 
     Frais d’annulation…………………………..FCFA 20.000 
     Frais de SWIFT………………………………FCFA 25.000 
     Frais du correspondant……………………….FCFA 20.000 
 
. Crédit Documentaire Export 
_Notification 
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    Commission de notification………………………..0,50% 
    Perception minimum………………………..FCFA 30.000 
    Frais de dossier……………………………..FCFA 20.000 
    Frais de SWIFT……………………………..FCFA 20.000 
 
_Confirmation 
    Commission de notification………………………..2,5% 
    Perception minimum………………………..FCFA 30.000 
 
_Modification 
     Si Crédoc confirmé par BGFIBANK 

o Commission de prorogation/T……….0,50% 
o Commission d’augmentation/T.2,5% de la variation 
o Perception minimum……………..FCFA 30.000 
o Frais de SWIFT…………………..FCFA  30.000 

     
     Si Crédoc non confirmé par BGFIBANK 

o Commission de notification…….……….0,15% 
o Perception minimum……………..FCFA 30.000 
o Frais de SWIFT…………………..FCFA  30.000 

     
_Transmission d’un crédoc à un confrère 
    Commission de transmission………………………..0,10% 
    Perception minimum………………………..FCFA 40.000 
 
_Frais d’expédition des documents 
     Perception fixe…….………………………..FCFA 50.000 
 
_Annulation (sur demande des parties) 
    Frais d’annulation……………………….FCFA 20.000 
    Frais de SWIFT………………………..FCFA 30.000 
 
__________________________________________________ 
Remises Documentaires_______________________________ 
. Import 
_Ouverture 
    Commission documentaire………………………..0,50% 
    Taxe de transfert…………………………………..0,25% 
    Frais d’ouverture…………………………..FCFA  15.000 
    Frais de SWIFT……………………………..FCFA 30.000 
 
_Prorogation de l’échéance 
    Frais de prorogation……………………….FCFA 30.000 
   Frais de dossier…………………………….FCFA  15.000 
 
_Règlement à vue 
    Commission documentaire………………………..0,50% 
    Perception minimum………………………..FCFA 50.000 
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    Commission de transfert…………………………..0,25% 
    Frais de SWIFT……………………………..FCFA 30.000 
    Frais d’émission de chèque (s’il y a lieu)…..FCFA 30.000 
      
_Impayé 
    Frais d’impayé……………………….FCFA 35.000 
    Frais de SWIFT…………………………..FCFA 25.000 
 
. Export 
_Ouverture d’une remise documentaire/export 
    Commission documentaire………………………..0,50% 
    Perception minimum………………………..FCFA 40.000 
      
_Règlement/Encaissement d’effets en devises 
    Date de valeur crédit (date d’encaissement)………J+1 
    Commission de règlement………………………..0,30% 
    Frais de correspondant………………………..FCFA 40.000 
    Frais de courrier………………………………FCFA 10.000 
 
 
_Escompte documentaire 
   Mise en place 

o Commission documentaire…….……….0,25% 
o Perception minimum/frais……..FCFA 50.000 
o Date de valeur………………………….J+1 

  Règlement 
o Commission de règlement…….……….0,30% 
o Perception minimum/frais………..FCFA 50.000  

  
_Demande de sort 
    Frais de SWIFT……………………….FCFA 30.000 
 
_Remise documentaire export impayé 
    Frais d’impayé……………………….FCFA 35.000 
 
  
     
 

 
 
 
 
 

 LES ENGAGEMENTS 
 

__________________________________________________ 
Bilan/trésorerie_____________________________________ 
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 Découvert autorisé 
 Crédit court terme/moyen terme 
 Taux maximum……………………………………….15% 
 Frais de dossier : minimum……………….FCFA 200.000 
 
__________________________________________________ 
Hors bilan/signature_________________________________ 
 Caution douanière et caution sur marché 

o Commission trimestriel d’avance et due…………2% 
o Minimum de perception par trimestre…FCFA 200.000       
o Frais de dossier/minimum……….……FCFA 200.000. 

 
 
 
 

SERVICES DIVERS 
 

___________________________________________________ 
Attestation__________________________________________  

o Attestation d’endettement ou non….……..FCFA 10.000 
o Attestation ou solde de compte…………..FCFA 10.000 
o Lettre aux cautions………………………FCFA 10.000 
o Fonctionnement de compte………………FCFA 10.000 
o Confirmation de compte aux C.C………..FCFA 40.000 

 
___________________________________________________ 
Autres services______________________________________ 
Frais de recherche……………………………..FCFA 10.000 
Extrait de compte………………………………FCFA  5.000 
Blocage de compte à la demande du client.. …FCFA 5.000 
  
 
___________________________________________________  
Monétique__________________________________________ 
Frais de dossier………………………………..FCFA 15.000 
Carte bancaire/sous région CEMAC par an…..FCFA  40.000 
Carte salaire 
Reconfection de carte…………………………FCFA 10.000 
Réédition code confidentiel…………………..FCFA  5.000 
Opposition carte……………………………….FCFA   5.000 
 
___________________________________________________ 
Transfert d’argent___________________________________ 
Commission de transfert……………………………………. 
Frais de dossier…………………………………FCFA 
 
___________________________________________________ 
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Banque à distance___________________________________ 
. BGFIONLINE (E-BANKING) 
 Frais de dossier (02/10)………………………….FCFA 15.000 
 Frais mensuel (02/10)…………………………….FCFA 20.000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Les frais et commissions sont exprimés hors taxe et sont toutes 
soumises à la TVA en vigueur en République de GUINEE 
EQUATORIALE. 
Les intérêts, commissions et taxes sur les découverts en compte 
courant sont payables trimestriellement et à terme échu. 
Les agios sont calculés sur le solde moyen en valeur de la période 
sur laquelle porte l’arrêté de compte. 
 

 
 
 
 
 

 
Nous nous tenons à votre disposition pour toutes les informations 
que vous souhaiteriez obtenir et qui ne se trouveraient pas sur ce 
document 
 

 


